
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 397 del 04/02/2025

COPIA

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE

DATA 04/02/2025
NUMERO 397

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE DI ATTIVITA’ 
COMMERCIALI E ASSOCIAZIONI AL  PROGETTO “ASCOLI PICENO, PIETRE PARLANTI” - 
APPROVAZIONE AVVISI.

LA DIRIGENTE

VISTO il decreto sindacale n. 50 del 31.12.2024, con il quale è stata attribuita la competenza della 

scrivente Dirigente ad assumere il presente atto;

PREMESSO che:

- il Comune di Ascoli Piceno ha ottenuto, con il progetto “Ascoli Piceno, pietre parlanti” approvato con 

delibera di Giunta Comunale n. 17 del 22.01.2024, un finanziamento di euro 45.000,00 a valere sulle 

risorse del “PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.2 – AZIONE 1.2.2. – Intervento 1.2.2.2 – 

Erogazione finanziamenti a Enti locali per il dispiegamento nel territorio regionale di servizi pubblici 

integrati digitali", nell’ambito del bando per “Servizi digitali integrati”, approvato con decreto del 

Dirigente del settore transizione digitale e informatica n. 210 del 14.07.2023 della Regione Marche;

- l’avviso di finanziamento rientra tra le politiche di sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 

valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e intende contribuire anche alla promozione e 

allo sviluppo del turismo diffuso e sostenibile;

DATO ATTO che nell’ambito del progetto presentato dal Comune di Ascoli Piceno e ammesso a 

finanziamento sono previsti:

- la promozione di specifici itinerari culturali, nonché delle attività commerciali che si ubicano nelle zone 

di riferimento del territorio comunale attraverso una loro divulgazione su di una piattaforma in icloud al 

fine di creare un ambiente digitale che faciliti l’interazione e il coinvolgimento tra le imprese locali e i 

cittadini, contribuendo allo sviluppo economico e turistico del Comune;

- il coinvolgimento delle associazioni interessate a condividere gli obiettivi, i contenuti e l’articolazione 

del sopra citato progetto;

RITENUTO OPPORTUNO a tal fine pubblicare due distinti avvisi di manifestazione di interesse finalizzati, 

rispettivamente, al coinvolgimento:

- di tutti gli operatori economici che abbiano interesse a che la propria attività commerciale sia coinvolta 

nel progetto di che trattasi con una vetrina virtuale;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 397 del 04/02/2025

- di tutte le associazioni che intendano collaborare alle attività progettuali mediante: supporto allo 

sviluppo dell’iniziativa; promozione e diffusione dell’intervento sul territorio di propria competenza, 

anche attraverso la valorizzazione dei propri canali istituzionali di comunicazione; sostegno 

all’identificazione e sviluppo di progettualità complementari o integrative;

ATTESTATO che:

- a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come modificato dalla legge n. 

190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello 

stesso; 

- avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso nei termini di legge;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 91 del 21.12.2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) periodo 2024 -2026;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 98 del 28.12.2023 ad oggetto ‘Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2024/2026. Approvazione’;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 99 del 28.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario relativo al triennio 2024-2026;

VISTE:

- la deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 30.01.2024 a oggetto “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024–2026 in forma ordinaria, ai sensi dell’art. 6 D.L. 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del D.M. 30 giugno 2022, n. 132. 

– Approvazione”.

- la deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 23.02.2024 a oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2024-2026 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 21.02.2024 a oggetto “Variazioni di bilancio di previsione 

2024-2026. Determinazioni”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 29.02.2024; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 26 dell’11.04.2024 a oggetto “Variazioni di bilancio di 

previsione 2024-2026”;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 16.05.2024 a oggetto “Variazioni di bilancio di 

previsione 2024-2026 e conseguente aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) 

2024-2026. Applicazione avanzo di amministrazione vincolato 2023”;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 57 del 31.07.2024 a oggetto  “Salvaguardia degli equilibri di 

bilancio di cui all’art. 193 del d.lgs. 267/2000 – Variazione al bilancio 2024-2026 di assestamento di cui 

all’art. 175, comma 8, del d.lgs. 267/2000 e del programma triennale degli acquisti e dei servizi 2024-

2026. Applicazione avanzo di amministrazione 2023”;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 77 del 23.10.2024 a oggetto “Variazioni di bilancio di 

previsione 2024-2026”;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 95 del 26.11.2024 a oggetto “Variazioni di bilancio di 

previsione 2024-2026. Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026”;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 397 del 04/02/2025

 VISTI:

- lo Statuto e i Regolamenti dell’Ente;

- il d. lgs. n. 267/2000 e in particolare l’art. 107;

- la legge n. 241/1990;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1) di approvare gli avvisi pubblici di manifestazione d’interesse per la partecipazione di attività 

commerciali e associazioni al progetto “Ascoli Piceno, pietre parlanti” e i relativi allegati, acclusi al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

2) di pubblicare gli avvisi all’Albo Pretorio e sul sito Istituzionale del Comune di Ascoli Piceno, con la 

precisazione che le adesioni potranno validamente avvenire entro le ore 12:00 del giorno 05.03.2025;

3) di dare atto che il presente provvedimento non richiede l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

poiché non implica la necessità di assunzione di impegno di spesa né di diminuzione di entrata e che 

pertanto è immediatamente esecutivo;

4) di individuare, in base all’art. 5 della legge n. 241/1990, nella dottoressa Valeria Zeppilli, la 

responsabile del procedimento relativo al presente atto.

 Allegati:

- Avviso manifestazione di interesse per la partecipazione di attività commerciali al progetto “Ascoli 

Piceno, pietre parlanti” con i relativi allegati A e B

- Avviso manifestazione di interesse per la partecipazione di associazioni al progetto “Ascoli Piceno, 

pietre parlanti” con il relativo allegato A



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 397 del 04/02/2025

 

                                               
    Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento

ZEPPILLI VALERIA

 Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-02-04T11:22:43+0100
	PATRIZIA CELANI




